
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 42»  

 

Юридический адрес: 300026, Россия, г. Тула, ул. Н.Руднева д.51; тел. (4872) 35-39-00; 

адрес эл.почты: tula-co42@tularegion.org 

 

П Р И К А З 

от  «31» августа 2022 г.                                                                                  № 167-од 

О внесении изменений (дополнений) 

в Образовательную программу дошкольного образования МБОУ ЦО № 42 (ОП ДО) 

 и в Адаптированную образовательную программу дошкольного образования  

для детей 4-7 (8) лет с тяжелыми нарушениями речи (ОНР), обучающихся  

в комбинированных  группах МБОУ ЦО №42 (АОП ДО), Рабочую программу воспитания  

дошкольного образования МБОУ ЦО №42 (РПВ ДО) – компонента ОП ДО и АОП ДО. 

 

В соответствии сПисьмом Министерства просвещения Российской Федерации от 

15.04.2022 г № СК-295/06 «Об использовании государственных символов РФ» с целью 

воспитания уважительного отношения  у дошкольников к государственным символам 

России (герб, флаг, гимн)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Внести в ОП ДО следующие изменения и дополнения: 

1.1.В Целевом разделе: 

 в пункте 1 «Пояснительная записка» после Приказа Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации от 18 октября 2013 г. N 544н) (ред. От 

05.08.2016) «Об утверждении Профессионального стандарта «Педагог (педагогическая 

деятельность в сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования) (воспитатель, учитель)» перед фразой « Локальными актами МБОУ 

ЦО № 42» читать:«Письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 

15.04.2022 г № СК-295/06  «Об использовании государственных символов РФ» 

(Методические рекомендации по использованию и включению в содержание 

процессаобучения и воспитания государственных символов РФ)». 

 в пункте 2 «Планируемые результаты освоения программы»   в    

подпункте«Целевые ориентиры образования» в абзаце«Для детей 6-7(8) лет» заменить 

предложение «Проявляет патриотические чувства, ощущает гордость за свою страну, ее 

достижения, имеет представление о ее географическом разнообразии, 

многонациональности, важнейших исторических событиях»на  предложение       

«Проявляет патриотические чувства, ощущает гордость за свою страну, ее достижения, 

имеет представление о ее географическом разнообразии, многонациональности, 

важнейших исторических событиях, ее государственных символах (герб, флаг, гимн)». 

 

1.2. В Содержательномразделе: 

 в пункте  2 «Цели и задачи направлений развития детей» в подпункте 2.2. 

«Образовательная область «Познавательное развитие. Обязательная часть. Основные цели 

и задачи разделов.» в абзаце  «Ознакомление с социальным миром»заменить 

предложение«Познавательное развитие предполагает развитие интересов детей, 

любознательности и познавательной мотивации; формирование познавательных действий, 



становление сознания; развитие воображения и творческой активности; формирование 

первичных представлений о себе, других людях, объектах окружающего мира, о свойствах 

и отношениях объектов окружающего мира (форме, цвете, размере, материале, звучании, 

ритме, темпе, количестве, числе, части и целом, пространстве и времени, движении и 

покое, причинах и следствиях и др.), о малой родине и Отечестве, представлений о 

социокультурных ценностях нашего народа, об отечественных традициях и праздниках, о 

планете Земля как общем доме людей, об особенностях ее природы, многообразии стран и 

народов мира»на  предложение     «Познавательное развитие предполагает развитие 

интересов детей, любознательности и познавательной мотивации; формирование познава-

тельных действий, становление сознания; развитие воображения и творческой активности; 

формирование первичных представлений о себе, других людях, объектах окружающего 

мира, о свойствах и отношениях объектов окружающего мира (форме, цвете, размере, 

материале, звучании, ритме, темпе, количестве, числе, части и целом, пространстве и 

времени, движении и покое, причинах и следствиях и др.), о малой родине и Отечестве, 

России как стране и ее государственных символах (гимн, герб, флаг), представлений о 

социокультурных ценностях нашего народа, об отечественных традициях и праздниках, 

символах, олицетворяющих нашу Родину, о планете Земля как общем доме людей, об 

особенностях ее природы, многообразии стран и народов мира»; 

 заменить предложение «Формирование первичных представлений о малой родине 

и Отечестве, представлений о социокультурных ценностях нашего народа, об 

отечественных традициях и праздниках»  на предложение«Формирование первичных 

представлений о малой родине и Отечестве, России как стране и ее государственных 

символах (гимн, герб, флаг), представлений о социокультурных ценностях нашего народа, 

об отечественных традициях и праздниках, символах, олицетворяющих нашу Родину». 

1.3. ВОрганизационном разделе: 

 в пункте 2 «Особенности организации развивающей предметно – пространственной 

среды» втаблицу «Общий перечень зон (центров) в групповых помещениях» дополнить 

сведения: 

ОО Зона Основное  

предназначение  

Оснащение  

«Познавательное 

развитие» 

Центр 

«Наша 

страна 

Россия» 

Знакомство дошкольников 

с Россией как 

государством, 

географическими 

особенностями, 

природными ресурсами, 

народами, населяющими 

страну, их традициями и 

обычаями формирорвание 

ценностного отношения к 

государственным символам 

(герб, флаг, гимн) 

Изображение символов РФ 

(герб, флаг), фонограмма 

записи гимна РФ, текст гимна 

на бумажном носителе,   фото 

президента РФ, 

картографические 

изображения страны, 

иллюстрации костюмов 

народов РФ, отдельные 

предметы быта, изображения 

животного и растительного 

миров России, тематические 

дидактические игры и т.п. 

2.Внести в АОП ДО следующие изменения и дополнения: 

     2.1.В Целевом разделе: 

 в пункте 1 «Пояснительная записка» после Приказа Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации от 18 октября 2013 г. N 544н) (ред. От 

05.08.2016) «Об утверждении Профессионального стандарта «Педагог (педагогическая 

деятельность в сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования) (воспитатель, учитель)» перед фразой « Локальными актами МБОУ 

ЦО № 42» читать: «Письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 

15.04.2022 г № СК-295/06  «Об использовании государственных символов РФ» 



(Методические рекомендации по использованию и включению в содержание процесса 

обучения и воспитания государственных символов РФ)». 

 в пункте 2 « Планируемые результаты освоения программы»   в    

подпункте«Целевые ориентирына этапе завершения дошкольного образования» в 

абзаце«Для детей 6-7(8) лет» заменить предложение «Проявляет патриотические чувства, 

ощущает гордость за свою страну, ее достижения, имеет представление о ее 

географическом разнообразии, многонациональности, важнейших исторических 

событиях»на  предложение       

«Проявляет патриотические чувства, ощущает гордость за свою страну, ее достижения, 

имеет представление о ее географическом разнообразии, многонациональности, 

важнейших исторических событиях, ее государственных символах (герб, флаг, гимн)». 

3. Внести в Рабочую программу воспитания дошкольного образования МБОУ ЦО № 42 – 

компонента ОП ДО и АОП ДО МБОУ ЦО №42 следующие изменения и дополнения: 

     3.1.В разделе «Пояснительная записка»: 

 после Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 

октября 2013 г. № 1155 г. Москва «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования»читать:«Письмо Министерства 

просвещения Российской Федерации от 15.04.2022 г № СК-295/06  «Об использовании 

государственных символов РФ» (Методические рекомендации по использованию и 

включению в содержание процесса обучения и воспитания государственных символов 

РФ)». 

   3.2. В Содержательном разделе: 

 в пункте 1 «Содержание воспитательной работы  по направлениям  воспитания»: 

- в подпункте 1.1. «Обязательная часть. Патриотическое направление воспитания» 

 в абзаце «Задачи патриотического воспитания»  добавить предложение «воспитание 

уважительного отношения к государственным символам России (герб, флаг, гимн). 

 

4. Заместителям директора по ДР Кисловой Т.В., Решетовой Н.И. принять к сведению  

данный приказ и организовать образовательный процесс в дошкольных подразделениях в 

соответствии с внесенными изменениями в ОП ДО, АОП ДО и РПВ ДО МБОУ ЦО №42. 

 

5. Башкатовой М.Н.  разместить  данный приказ на официальном сайте МБОУ ЦО № 42 

до 15.09.2022 г.  

 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 
                          Директор   ___________________ Е.Н. Кубанова 

 

 
С приказом ознакомлены:  

                                            ____________________ Кислова Т.В. 

                                            ____________________ Решетова Н.И. 

                                            ____________________ Башкатова М.Н. 
 

 

 

 


		2022-10-14T14:09:18+0300
	Кубанова Елена Николаевна




